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KẾ HOẠCH 

Triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chính sách,  

quy định của Pháp luật trong hoạt động vay và cho vay - Phòng, chống 

 tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” cho người lao 

động, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Văn Quan 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SLĐTBXH ngày 16 tháng 01 năm 2019 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng sơn về triển khai tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về chính sách, quy định của Pháp luật trong hoạt động 

vay và cho vay - Phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín 

dụng đen” cho người lao động, doanh nghiệp trên địa ban tỉnh. Ủy ban nhân dân 

huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền các chính sách của Nhà nước về tín dụng ưu đãi để hỗ trợ 

người lao động, doanh nghiệp trên địa bàn tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc 

làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm, Quỹ Vốn vay giảm nghèo của tỉnh, huyện. 

 - Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người lao động, doanh 

nghiệp trong việc chấp hành Pháp luật, tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”. 

2. Yêu cầu  

Công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, các chế độ chính sách 

cần được thực hiện thường xuyên, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, 

hiệu quả, tạo điều kiện để người lao động, doanh nghiệp nắm và hiểu rõ các chính 

sách pháp luật của Đảng và Nhà nước. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1.  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho doanh nghiệp, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn hiểu biết các quy định của pháp luật về giao dịch 

vay, mượn, huy động vốn an toàn cũng như các phương thức thủ đoạn dụ dỗ vay 

mượn tiền, tài sản, huy động góp vốn của các đối tượng để phòng trách và tham gia 

tố giác tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”. 

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua 

các hội nghị tập huấn, lồng ghép tại các cuộc họp thôn bản, khối phố, bằng tờ rơi, 

áp phích..., nhằm nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp, người lao động và các 

tầng lớp Nhân dân, các cấp, các ngành về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về lĩnh vực cho vay tạo việc làm, duy trì và mở rộng đối tượng vay vốn việc 
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làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm, Quỹ Vốn về việc làm của tỉnh, vốn vay giảm 

nghèo của huyện. 

3. Phối hợp và cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền cho các cơ quan 

truyền thông; in ấn tờ rơi, áp phích quảng cáo về các chính sách cho vay tạo 

việc làm... 

4. Hỗ trợ kịp thời nhu cầu vay vốn hộ gia đình cho người có thu nhập thấp, 

người nghèo không có tài sản trị gia để thế chấp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1.  Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc  

 Triển khai công tác tuyên truyền về lĩnh vực cho vay tạo việc làm, tuyên 

truyền về các hoạt động tín dụng, giúp cho doanh nghiệp, người lao động và người 

dân hiểu được những hậu quả, tác hại, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm “tín dụng đen”, nâng cao ý thức phòng ngừa, hướng dẫn hỗ trợ, người lao 

động vay vốn người nghèo từ Ngân hàng Chính sách xã hội huyện. 

 2. Công an huyện 

 Thông qua phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tập trung thực hiện 

công tác tuyên truyền về quy định của Nhà nước đối với hoạt động kinh doanh 

dịch vụ cầm đồ, kinh doanh tài chính; thông báo tình hình, phương thức, thủ đoạn 

hoạt động núp bóng các loại hình kinh doanh dịch vụ để thực hiện các hành vi vi 

phạm pháp luật có liên quan đến cho vay nặng lãi ... để Nhân dân và người lao 

động biết, cảnh giác, đồng thời tố giác các hành vi vi phạm. 

 Tiếp nhận, giải quyết nhanh chóng các tin báo, tố giác tội phạm liên quan 

đến các hoạt động cho vay, cầm cố,  “tín dụng đen”. 

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyên thông huyện 

 Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước có liên quan đến các hoạt động cho vay tín dụng, các gói hỗ trợ của tổ 

chức ngân hàng. Tuyên truyền về thủ đoạn hoạt động của các đối tượng cho vay 

nặng lãi và vận động Nhân dân không nên tham gia loại hình vay vốn này trên hệ 

thống loa các xã, thị trấn. 

 4. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

 Kiểm soát chặt chẽ công tác đăng ký kinh doanh đối với các hộ kinh doanh 

dịch vụ cầm đồ trên địa bàn huyện. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

 Tích cực chỉ đạo cơ sở, phối hợp với các ban, ngành, địa phương đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền vận động, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, 

chống tội phạm trong hoạt động cho vay nặng lãi, các hoạt động “tín dụng đen”, 

tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả, tác hại của “tín dụng đen” đến cán 

bộ, hội viên và Nhân dân, tổ chức sinh hoạt, hướng dẫn các hội viên về thực hiện 

các thủ tục vay vốn ngân hàng, các gói hỗ trợ vay vốn... 
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 6. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho doanh nghiệp, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn hiểu biết các quy định của Pháp luật về giao dịch 

vay vốn, huy động vốn an toàn; Hỗ trợ kịp thời nhu cầu vay vốn hộ gia đình cho 

người có thu nhập thấp, người nghèo không có tài sản giá trị để thế chấp, giúp 

người lao động có việc làm ổn định. Hướng dẫn người dân vay vốn của Ngân 

hàng, tổ chức tín dụng, tổ chức tài chính hợp pháp khi có nhu cầu chính đáng. 

 Phối hợp với các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các hội viên 

kịp thời phát hiện và có các biện pháp hỗ trợ những người lao động, những hộ có 

hoàn cảnh khó khăn để có sự trợ giúp kịp thời, tránh cho họ rơi vào vòng xoáy của 

“tín dụng đen”. 

 Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn, người lao động, hộ nghèo làm hồ 

sơ vay vốn khi có nhu cầu vay vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm, Quỹ Vốn về việc 

làm của tỉnh, vốn vay giảm nghèo để mở rộng mô hình sản xuất kinh doanh, duy trì 

và mở rộng việc làm. 

 7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai các đợt tuyên truyền, vận động người 

dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm Pháp luật trong các 

hoạt động cho vay, các hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”. 

 Căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao, các đơn vị  

triển khai tổ chức thực hiện. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

theo 6 tháng (trước ngày 10/5), 1 năm (trước ngày 10/11) về UBND huyện (qua 

Phòng Lao động Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện) để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

chính sách, quy định của Pháp luật trong hoạt động vay và cho vay - Phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” cho người lao động, 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện Văn Quan. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND  các 

xã, thị trấn  nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                             
- Sở LĐTBXH tỉnh (B/c);                                                                         

- TT HU, TT HĐND huyện (B/c); 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

huyện; 
- UBND xã các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Đổng Tiến Dũng 
 
 

 


